Of. Adusp 022/23
São Paulo, 5 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.
Prof. Dr. Carlos Gilberto Carlotti Júnior
Reitor da Universidade de São Paulo

Prezado Professor

Considerando  a  falta  de  resposta  ao  nosso  pedido  de  reunião,

protocolado  em 4  de  agosto  de  2023,  solicitando  a  primeira  das  duas  reuniões

semestrais  acordadas  entre  a  Reitoria  e  a  Diretoria  da  Adusp,  bem  como  a

relutância desta Reitoria em receber a Presidenta da Adusp, a Profa. Dra. Michele

Schultz,  durante  as  negociações  realizadas  no  dia  4  de  outubro,  conforme

deliberação da categoria na assembleia do dia 2/10/23, instamos a Reitoria a se

reunir  com  representantes  da  Diretoria  da  Adusp  em  caráter  de  urgência  para

debatermos os temas propostos, entre eles, contratação docente. Esperamos que

essa demora em nos receber seja apenas um reflexo da organização administrativa

da Reitoria e não um indicativo da suspensão unilateral do diálogo, tão alardeado

como uma das características distintivas da atual gestão reitoral.

Certo(a)s de que esforços não serão medidos por esta Reitoria para o

pronto atendimento à presente solicitação.

Atenciosamente,

Profª Drª Michele Schultz
Presidenta da Adusp

Associação de Docentes da Universidade de São Paulo
Av. Prof. Almeida Prado, 1366, Butantã, São Paulo/SP, CEP 05508-070. Tel (11) 3813.5573/3814.1715 secretaria@adusp.org.br